



UBEZPIECZENIOWY FUNDUSZ GWARANCYJNY

ul. Płocka 9/11, 01-231 Warszawa, tel.: +48 22 53 96 100
fax: +48 22 53 96 261, www.ufg.pl, e-mail: ufg@ufg.pl

Warszawa, 21.11.2016r.

L.dz. 2111/2016

Pan

Stanisław Karczewski

Marszałek Senatu RP

Szanowny Panie Marszałku,

W związku z podjęciem przez Komisję Praw Człowieka, Praworządności i Petycji Senatu RP problemu poszkodowanych w wypadkach komunikacyjnych, którzy utracili prawo do świadczeń wypłacanych z ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej posiadaczy pojazdów mechanicznych (OC ppm), **Ubezpieczeniowy Fundusz Gwarancyjny**, jako jeden z podmiotów rynku ubezpieczeniowego zobowiązany do wypłaty świadczeń z tytułu wypadków spowodowanych przez niezidentyfikowanych lub nieubezpieczonych sprawców, prezentuje poniżej swoje stanowisko w sprawie.

Ubezpieczeniowy Fundusz Gwarancyjny, wypłacając świadczenia poszkodowanym nawet w latach 90-tych, doskonale zna i rozumie rzeczywiste problemy tej grupy osób. Problemy analizowane przez Komisję senacką, dotyczą aktualnie stosunkowo nielicznej grupy poszkodowanych, zagrożonych utratą dotychczasowych świadczeń, w efekcie wieloletniego korzystania przez te osoby z dość wysokich rent i odszkodowań, co w całości wyczerpało sumy gwarancyjne, ustawowo obowiązujące w ówczesnych ubezpieczeniach OC ppm.

Ubezpieczeniowy Fundusz Gwarancyjny w pełni podziela stanowisko Rzecznika Finansowego wyrażone, m.in. podczas posiedzenia Komisji poświęconego omawianej sprawie. Niewątpliwie zasadne jest przygotowanie i wdrożenie **szczególnych regulacji**, które pozwoliłyby rozwiązać chociaż część rzeczywistych problemów tej grupy poszkodowanych, poprzez dostarczenie im środków finansowych niezbędnych do zaspokojenia egzystencjalnych potrzeb życiowych, czy to w postaci środków na utrzymanie, czy też leczenie lub rehabilitację. Dopuszczenie możliwości wypłaty świadczeń na rzecz tych poszkodowanych, ponad obowiązujące sumy gwarancyjne, wymagałoby jednoznacznego – być może ustawowego - określenia w jakich sytuacjach życiowych poszkodowani uzyskiwaliby uprawnienia do ubiegania się o takie świadczenie (p. brak ich uprawnień do świadczeń z ZUS czy świadczeń socjalnych). Możliwość uzyskiwania świadczeń ponad limit sumy gwarancyjnej, wynikającej z ówczesnej umowy ubezpieczenia OC, wymagałoby również precyzyjnego określenia zakresu świadczeń, które na tych szczególnych zasadach przysługiwałyby poszkodowanym (p. jednolita renta na poziomie minimalnej renty socjalnej oraz ryczałt na koszty leków i rehabilitacji).

Takie szczególne świadczenie na rzecz poszkodowanych, nie mogłoby bowiem stanowić prostej kontynuacji dotychczasowych płatności, dokonywanych w ramach ubezpieczenia OC sprawcy, zawartego w latach 90-tych. Z całą pewnością wypłata tego „pozaumownego” świadczenia wymagałaby także

Zarząd Funduszu:

Elżbieta Wanat-Poleć
- Prezes Zarządu

Zdzisława Cwalińska-Weychert
- Wiceprezes Zarządu

Hubert Stoklas
- Wiceprezes Zarządu

Małgorzata Ślepowańska
- Członek Zarządu

wskazania źródła jego finansowania, nawet przy założeniu, że częściowo lub nawet w głównej mierze, stanowiłaby je składka wnoszona przez dzisiejszych posiadaczy pojazdów. Oczywistym bowiem jest, że wszelkie zobowiązania ówczesnych posiadaczy pojazdów, w tym także sprawców wypadków z lat 90-tych, dawno już wygasły.

W naszym przekonaniu określenie i wdrożenie powyższych reguł i zasad pozwoliłoby ograniczyć ryzyko rozwoju negatywnych zjawisk w postaci niekontrolowanego wzrostu liczby i wysokości roszczeń poszkodowanych i ich pełnomocników, zgłaszanych w zupełnym oderwaniu od zakresu odpowiedzialności ubezpieczyciela oraz pobranej przez niego składki, wynikających z ówczesnego ustawodawstwa.

Dotychczasowe doświadczenia rynku ubezpieczeń, w tym Funduszu, wyraźnie wskazują, że wszelkie poszerzenie zakresu świadczeń ubezpieczycieli na rzecz poszkodowanych, ponad ówczesne regulacje ustawowe i bez wprowadzenia stosownych mechanizmów ograniczających lub limitujących te świadczenia, niesie za sobą poważne zagrożenia przede wszystkim dla dzisiejszych posiadaczy pojazdów. W sytuacjach takiej rozszerzonej odpowiedzialności ubezpieczycieli często ujawnia się niekontrolowana eskalacja roszczeń poszkodowanych, skutkująca dodatkowymi obciążeniami, które muszą zostać sfinansowane przez obecnych posiadaczy pojazdów.

Reasumując powyższe, Ubezpieczeniowy Fundusz Gwarancyjny chciałby podkreślić, że ewentualne poszerzenie odpowiedzialności ubezpieczycieli z umów OC ppm z lat 90-tych, nakładające na nich obowiązek wypłacania świadczeń powyżej ówczesnych sum gwarancyjnych, na rzecz poszkodowanych w przeszłości, spowoduje dla wszystkich dzisiejszych i przyszłych interesariuszy umowy ubezpieczenia OC ppm, tj. ubezpieczonych, poszkodowanych i ubezpieczycieli, a także Ubezpieczeniowego Funduszu Gwarancyjnego, znaczące negatywne konsekwencje wśród których za najistotniejsze należałoby uznać:

- konieczność nałożenia na obecnych posiadaczy pojazdów, dodatkowych obciążeń w postaci zwiększonej składki na obowiązkowe ubezpieczenie OC, pokrywającej ewentualne wszelkie wypłaty powyżej sumy gwarancyjnej z zamkniętych już umów. *Ówczesna składka OC - płacona przez posiadaczy pojazdów w latach 1997–2004 - nie mogła bowiem uwzględniać zobowiązań, które wynikają z konieczności zaspokajania roszczeń ponad sumę gwarancyjną, określoną w ówczesnych przepisach prawa*
- zagrożenie dla stabilności finansowej sektora ubezpieczeniowego, obciążonego koniecznością wypłat kwot ponad ówczesne sumy gwarancyjne, a ponadto zobowiązanego do tworzenia na ten cel rezerw wymaganych prawem, co będzie musiało skutkować znaczącym pogorszeniem płynności finansowej całego sektora.

Jedyną szansą na ograniczenie powyższych zagrożeń i ich skutków, a równocześnie na stworzenie możliwości pomocy w rozwiązaniu życiowych problemów omawianej grupy poszkodowanych, **byłoby wypracowanie i wdrożenie szczególnych regulacji umożliwiających wypłatę świadczeń poszkodowanym z niezabezpieczonymi potrzebami egzystencjalnymi.** Wprowadzenie tych szczególnych regulacji wymagałoby równoczesnego wskazania źródła finansowania świadczeń, określenia precyzyjnych zasad uprawniających poszkodowanych do ich uzyskiwania oraz jednoznacznego ograniczenia zakresu i wysokości wypłat dokonywanych w ramach tych szczególnych regulacji.

Przedstawiając powyższe Ubezpieczeniowy Fundusz Gwarancyjny deklaruje, otwartość na propozycje współdziałania i gotowość do udziału w pracach poświęconych problemom poszkodowanych po wyczerpaniu sum gwarancyjnych, a także przygotowywania wszelkich danych i informacji z krajowego rynku ubezpieczeniowego, niezbędnych Komisji Praw Człowieka, Praworządności i Petycji Senatu RP do przeprowadzenia analiz oraz wypracowania rozwiązań zidentyfikowanych problemów.

Z poważaniem

PREZES ZARZĄDU
Elżbieta Wanat-Poleć

WICEPREZES ZARZĄDU
Zdzisława Jwałińska-Weychert

Do wiadomości:

Pan Senator Michał Seweryński

Przewodniczący

Komisji Praw Człowieka, Praworządności i Petycji Senatu RP